
МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

от У апреля 2019 года № /^/

Об утверждении Правил содержания, прогона и выпаса 
сельскохозяйственных животных на территории 

Улуг-Хемского кожууна.

В целях установления единых правил содержания 
сельскохозяйственных животных в хозяйствах всех форм собственности на 
территории Улуг-Хемского кожууна, администрация Улуг-Хемского 
кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые общие положения, учета идентификация 
сельскохозяйственных животных, требования к условиям содержания, 
прогона и выпаса сельскохозяйственных животных, порядок изоляции 
безнадзорных сельскохозяйственных” животных на территории Улуг- 
Хемского кожууна, за исключением вопросов, регулируемых федеральным 
законодательством (приложение № 1).

2. Настоящее Постановление обнародовать путем размещения на 
официальном сайте администрации Улуг-Хемского кожууна, в газете «Улуг- 
Хем».

3. Настоящее положение вступает в силу со дня опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя администрации кожууна - начальника управления 
сельского хозяйства Ховалыг Б.К.

Р.М. Чудаан-оол



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Улуг-Хемского кожууна 
№ Ж от « /г » апреля 2019 г.

I. Общие положения

1.1. Правила содержания сельскохозяйственных животных на территории 
Улуг-Хемского кожууна, за исключением вопросов, регулируемых 
федеральным законодательством (далее - Правила) разработаны в целях 
предупреждения и ликвидации болезней животных, защиты населения от 
болезней, общих для человека и животных, а также получения безопасных в 
ветеринарном отношении продуктов животноводства.
1.2. В Правилах используются следующие основные понятия: 
сельскохозяйственные животные - лошади, ослы, мулы и лошаки, крупный 
рогатый скот, в том числе буйволы, яки, олени, верблюды, свиньи, мелкий 
рогатый скот (овцы и козы), собаки и кошки, домашняя птица, пушные звери 
и кролики, пчелы, рыбы, иные водные животные, и другие животные, 
входящие в Перечень видов животных, подлежащих идентификации и учету, 
утвержденный федеральным органом исполнительной власти в области 
нормативно-правового регулирования в ветеринарии;

- учет сельскохозяйственных животных - комплекс мероприятий,
направленных на определение состава и численности сельскохозяйственных 
животных на территории Улуг-Хемского кожууна, установление лиц, 
ответственных за их содержание;
-реестр ветеринарного учета - перечень сведений о сельскохозяйственных 
животных, содержащихся на территории Улуг-Хемского кожууна, 
позволяющих идентифицировать сельскохозяйственных животных, а также 
установить их принадлежность;

- индивидуальный номер сельскохозяйственного животного - не 
повторяющийся на территории Улуг-Хемского кожууна номер, 
присваиваемый сельскохозяйственным животным, подлежащим 
индивидуальному учету;

- идентификация сельскохозяйственного животного - установка на 
сельскохозяйственное животное приспособлений и (или) устройств, 
содержащих информацию об индивидуальном номере 
сельскохозяйственного животного;

- безнадзорное сельскохозяйственное животное - животное, 
находящееся в общественном месте без сопровождающего лица (владельца 
или пастуха);

- собственник сельскохозяйственного животного - физическое или 
юридическое лицо, обладающее правом владения, пользования и 
распоряжения сельскохозяйственным животным;



- владелец сельскохозяйственного животного - физическое или 
юридическое лицо, которое фактически обладает правом владения 
сельскохозяйственным животным;

- выпас сельскохозяйственного животного - контролируемое 
пребывание на пастбище сельскохозяйственного животного в специально 
отведенных местах;

- пастух (кадарчы, сакманщик, чабан, пастушок) - уполномоченное 
собственником сельскохозяйственного животного физическое лицо, которое 
осуществляет прогон, выпас стада и несет ответственность за сохранность 
стада. Пастухом может быть лицо, исполняющее эту обязанность по 
договору найма;

- потрава сельскохозяйственных угодий - порча, истребление посевов, 
трав;

- прогон сельскохозяйственного животного - передвижение 
сельскохозяйственного животного от места их постоянного нахождения до 
места выпаса и обратно;

- пункт временного содержания сельскохозяйственных животных - 
специально приспособленное сооружение для размещения и содержания 
безнадзорных сельскохозяйственных животных при муниципальных или 
иных организациях;

- содержание сельскохозяйственного животного - комплекс 
мероприятий по уходу за сельскохозяйственными животными, включающий 
размещение, кормление, создание оптимальных зоогигиенических условий, 
соблюдение распорядка дня.

2. Учет и идентификация сельскохозяйственных животных

2.1. На территории Республика Тыва учитываются все достигшие 
двухмесячного возраста сельскохозяйственные животные (в том числе 
временно пребывающие на территории Улуг-Хемского кожууна ( сроком 
более пяти дней), принадлежащие на праве собственности или ином вещном 
праве гражданам, в том числе гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, гражданам, ведущим совместную деятельность в области 
сельского хозяйства без образования юридического лица на основе 
соглашения о создании крестьянского (фермерского) хозяйства, и 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, созданным в качестве юридических 
лиц (далее - владельцы сельскохозяйственных животных).

Учет сельскохозяйственных животных может быть индивидуальным и 
(или) групповым.

Индивидуальный учет сельскохозяйственных животных 
осуществляется в отношении каждой особи сельскохозяйственных 
животных следующих видов: лошади, ослы, мулы, лошаки, крупный 
рогатый скот, олени, верблюды, свиньи, мелкий рогатый скот.



Групповой учет сельскохозяйственных животных осуществляется в 
отношении группы сельскохозяйственных животных следующих видов: 
домашняя птица, пушные звери, кролики, пчелы, рыбы и иные водные 
животные.
2.2. Учет сельскохозяйственных животных осуществляется бесплатно 
государственными бюджетными учреждениями ветеринарии (далее - 
учреждения ветеринарии) по месту нахождения сельскохозяйственного 
животного.

Материалы для идентификации сельскохозяйственного животного 
приобретаются за счет собственных средств владельца 
сельскохозяйственного животного.
2.3. Учет сельскохозяйственных животных на территории Улуг-Хемского 
кожууна включает в себя:

- включение сведений о сельскохозяйственном животном в реестр 
ветеринарного учета (далее - Реестр);

- изменение сведений о сельскохозяйственном животном, содержащихся 
в Реестре;

- исключение сведений о сельскохозяйственном животном из Реестра.
2.4. Порядок формирования и ведения Реестра, а также требования к 
индивидуальному номеру сельскохозяйственных животных утверждаются 
органом исполнительной власти Республики Тыва, уполномоченным в 
области ветеринарии на территории Улуг-Хемского кожууна (далее - 
уполномоченный орган).
2.5. Включение сведений о сельскохозяйственном животном в Реестр 
осуществляется на основании заявления владельца сельскохозяйственного 
животного. Форма заявления о включении сведений о сельскохозяйственном 
животном в Реестр и требования к ее заполнению утверждаются 
уполномоченным органом.
2.6. Для включения сведений о сельскохозяйственном животном в Реестр 
владелец сельскохозяйственного животного обращается в учреждение 
ветеринарии по месту нахождения сельскохозяйственного животного с 
соответствующим заявлением не позднее пяти рабочих дней с момента 
достижения сельскохозяйственным животным двухмесячного возраста или 
со дня приобретения сельскохозяйственного животного, достигшего 
двухмесячного возраста, сведения о котором не включены в Реестр.

Если владелец сельскохозяйственного животного впервые подает 
заявление о включении сведений о сельскохозяйственном животном в 
Реестр и ранее ветеринарно-санитарный паспорт ему не выдавался, 
учреждение ветеринарии бесплатно выдает ему ветеринарно-санитарный 
паспорт.

Если у владельца сельскохозяйственного животного уже имеется 
ветеринарно-санитарный паспорт, он прилагается к заявлению о включении 
сведений о сельскохозяйственном животном в Реестр.



В ветеринарно-санитарный паспорт вносятся сведения обо всех 
сельскохозяйственных животных, принадлежащих владельцу 
сельскохозяйственного животного.

Форма и требования к заполнению ветеринарно-санитарного паспорта 
утверждаются уполномоченным органом.
2.7. Включение сведений о сельскохозяйственном животном в Реестр
осуществляется только после осмотра сельскохозяйственного животного 
ветеринарным специалистом учреждения ветеринарии. Осмотр 
сельскохозяйственного животного производится бесплатно по месту 
нахождения сельскохозяйственного животного. Владелец
сельскохозяйственного животного должен обеспечить возможность осмотра 
сельскохозяйственного животного ветеринарным специалистом учреждения 
ветеринарии.
2.8. Включение сведений о сельскохозяйственном животном в Реестр
осуществляется в течение двух рабочих дней со дня обращения владельца с 
соответствующим заявлением.
2.9. При включении сведений о сельскохозяйственном животном в Реестр 
сельскохозяйственным животным, подлежащим индивидуальному учету, 
присваивается индивидуальный номер сельскохозяйственного животного.
2.10. Индивидуальный номер сельскохозяйственного животного подлежит 
внесению в ветеринарно-санитарный паспорт.
2.11. Идентификации на территории Улуг-Хемского кожууна подлежат 
крупный рогатый скот, свиньи, лошади, верблюды, мелкий рогатый скот, 
ослы, мулы, лошаки, олени, в том числе временно пребывающие на 
территории Улуг-Хемского кожууна сроком более пяти дней.

Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны принимать меры 
по сохранению устройств и приспособлений идентификации на протяжении 
всей жизни сельскохозяйственного животного и обеспечивать возможность 
прочтения информации об индивидуальном номере сельскохозяйственного 
животного с устройств и приспособлений идентификации.

Идентификация сельскохозяйственного животного осуществляется 
методом чипирования (вживления электронного чипа).

Собственник или владелец сельскохозяйственного животного обязан 
принять меры по идентификации сельскохозяйственного животного по 
достижении им возраста, установленного абзацем первым пункта 2.1 
настоящих Правил.

Ответственность за неосуществление идентификации 
сельскохозяйственного животного несет его собственник или владелец в 
соответствии с действующим законодательством.

Идентификация сельскохозяйственного животного осуществляется 
учреждением ветеринарии.
2.12. Во включении сведений о сельскохозяйственном животном в Реестр 
отказывается в следующих случаях:



- к заявлению о включении сведений о сельскохозяйственном животном 
в Реестр не приложен ветеринарно-санитарный паспорт (за исключением 
случая, указанного в абзаце втором пункта 2.6 настоящих Правил);

- заявление о включении сведений о сельскохозяйственном животном в 
Реестр подано с нарушением формы заявления и требований к ее 
заполнению, утвержденных уполномоченным органом;

- сельскохозяйственное животное не представлено для осмотра 
ветеринарному специалисту учреждения ветеринарии.
2.13. При приобретении сельскохозяйственного животного и (или) 
изменении места нахождения сельскохозяйственного животного, сведения о 
которых включены в Реестр, владелец сельскохозяйственного животного 
обязан не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения такого животного 
и (или) изменения его места нахождения в пределах территории Улуг- 
Хемского кожууна представить в учреждение ветеринарии по месту 
нахождения сельскохозяйственного животного заявление об изменении 
сведений о сельскохозяйственном животном, содержащихся в Реестре.

Если владелец сельскохозяйственного животного впервые подает 
заявление об изменении сведений о сельскохозяйственном животном, 
содержащихся в Реестре, и ранее ветеринарно-санитарный паспорт ему не 
выдавался, учреждение ветеринарии бесплатно выдает ему ветеринарно
санитарный паспорт.

Если у владельца сельскохозяйственного животного уже имеется 
ветеринарно-санитарный паспорт, он прилагается к заявлению об изменении 
сведений о сельскохозяйственном животном, содержащихся в Реестре.

Форма заявления об изменении сведений о сельскохозяйственном 
животном, содержащихся в Реестре, и порядок ее заполнения утверждаются 
уполномоченным органом.
2.14. Внесение изменений в сведения-о сельскохозяйственном животном, 
содержащиеся в Реестре, осуществляется только после осмотра 
сельскохозяйственного животного ветеринарным специалистом учреждения 
ветеринарии. Осмотр сельскохозяйственного животного производится 
бесплатно по месту нахождения сельскохозяйственного животного.

Владелец сельскохозяйственного животного должен обеспечить 
возможность осмотра сельскохозяйственного животного ветеринарным 
специалистом учреждения ветеринарии.
2.15. Изменение сведений о сельскохозяйственном животном, содержащихся 
в Реестре, осуществляется в течение двух рабочих дней со дня обращения 
владельца с соответствующим заявлением.

Внесение изменений в сведения о сельскохозяйственном животном, 
содержащиеся в Реестре, осуществляется бесплатно.
2.16. При изменении сведений о сельскохозяйственном животном, 
содержащихся в Реестре, соответствующие данные подлежат внесению в 
ветеринарно-санитарный паспорт.
2.17. Во внесении изменений в сведения о сельскохозяйственном животном, 
содержащиеся в Реестре, отказывается в следующих случаях:



- к заявлению об изменении сведений о сельскохозяйственном 
животном, содержащихся в Реестре, не приложен ветеринарно-санитарный 
паспорт (за исключением случая, указанного в абзаце втором пункта 2.13 
настоящих Правил);

- заявление об изменении сведений о сельскохозяйственном животном, 
содержащихся в Реестре, подано с -«нарушением формы заявления и 
требований к ее заполнению, утвержденных уполномоченным органом; 
сельскохозяйственное животное не представлено для осмотра 
ветеринарному специалисту учреждения ветеринарии.
2.18. Сведения о сельскохозяйственном животном подлежат исключению из 
Реестра в следующих случаях:

- убоя сельскохозяйственного животного;
- гибели (падежа) сельскохозяйственного животного;
- вывоза сельскохозяйственного животного за пределы Республики 

Тыва.
2.19. Для исключения сведений о сельскохозяйственном животном, 
содержащихся в Реестре, заявление владельца сельскохозяйственного 
животного не требуется.

При оформлении и выдаче владельцу сельскохозяйственного 
животного ветеринарных документов в случаях, указанных в пункте 2.18 
настоящих Правил, сведения о сельскохозяйственном животном 
исключаются из Реестра не позднее дня, следующего за днем выдачи 
соответствующего ветеринарного документа.
2.20. В случае исключения сведений о сельскохозяйственном животном из 
Реестра соответствующие сведения подлежат исключению из ветеринарно
санитарного паспорта.
2.21. Обращение с информацией, w содержащей персональные данные 
владельца сельскохозяйственного животного, осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О 
персональных данных".

3. Требования к условиям содержания, прогона и выпаса 
сельскохозяйственных животных

3.1. Содержание сельскохозяйственного животного должно осуществляться 
его владельцем или собственником с соблюдением санитарных, 
ветеринарно-санитарных требований и правил, ветеринарных правил.
3.2. При содержании сельскохозяйственного животного не допускается:

1) лишение сельскохозяйственного животного возможности 
удовлетворять присущие ему биологические потребности в пище, воде, сне, 
движениях;

2) необеспечение заболевшего сельскохозяйственного животного 
необходимой ветеринарной помощью;



3) использование инвентаря и иных приспособлений, травмирующих 
сельскохозяйственное животное;

4) содержание агрессивного сельскохозяйственного животного с другими 
животными в общем помещении;

5) разведение сельскохозяйственного животного с врожденными 
физическими пороками.
3.3. Демонстрация сельскохозяйственного животного на выставках, 
проведение иных мероприятий с участием сельскохозяйственного 
животного допускается при условии соблюдения санитарных, ветеринарно
санитарных требований и правил, ветеринарных правил.
3.4. Строительство помещений для содержания и разведения 
сельскохозяйственного животного необходимо производить с соблюдением 
санитарных, ветеринарно-санитарных требований и правил, ветеринарных 
правил.
3.5. Прогон сельскохозяйственного животного, в том числе к месту выпаса, 
осуществляется собственником, владельцем или пастухом по 
скотопрогонам, установленным органами местного самоуправления.
3.6. Прогон сельскохозяйственного животного по территории населенного 
пункта осуществляется при сопровождении их собственником, владельцем 
или пастухом.
При прогоне сельскохозяйственного животного по территории населенного 
пункта собственник, владелец сельскохозяйственного животного или пастух 
не должны допускать засорения территории населенного пункта их 
экскрементами, а также обязаны ограничить контакт сельскохозяйственных 
животных с иными животными и человеком.
3.7. Выпас сельскохозяйственного животного осуществляется на специально 
отведенных для этого местах, установленных органами местного 
самоуправления, под надзором собственника, владельца 
сельскохозяйственного животного или пастуха. Выпас животных 
организованными стадами разрешается на пастбищах.
3.8. Не допускается содержание, выпас сельскохозяйственного животного в 
местах, не предназначенных для этих целей. Выпас сельскохозяйственного 
животного должен исключать возможность выхода животных на 
сельскохозяйственные угодья, возможность потравы сельскохозяйственных 
угодий, уничтожения и (или) порчи урожая сельскохозяйственных культур, 
насаждений граждан, сельскохозяйственных организаций, крестьянско- 
фермерских хозяйств, уничтожение или порчу имущества, ограждений 
участков граждан и организаций любой формы собственности.
3.9. Запрещается выпас сельскохозяйственного животного:

1) на территории детских, спортивных площадок, улицах, парках, 
скверах, местах массового отдыха, автомобильных дорогах, на территориях 
учреждений образования и здравоохранения;

2) без сопровождения их собственником, владельцем или пастухом, за 
исключением случаев выпаса сельскохозяйственного животного на 



огороженной территории, принадлежащей собственнику или владельцу 
сельскохозяйственного животного.
3.10. Хранение, использование, обезвреживание отходов жизнедеятельности 
сельскохозяйственного животного, иных отходов, образующихся при 
содержании сельскохозяйственного животного, должны осуществляться 
способами, исключающими распространение заразных болезней животных и 
иное отрицательное влияние на животных и человека.

4. Порядок изоляции безнадзорного сельскохозяйственного животного

4.1. Безнадзорное сельскохозяйственное животное, пасущееся без 
сопровождения собственника, владельца или пастуха, может быть задержано 
и изолировано специально уполномоченным органом или лицом, 
определяемым органом местного самоуправления, в пункт временного 
содержания до выяснения личности их собственника или владельца, 
установления размера нанесенного ущерба.
4.2. Органы местного самоуправления вправе определять пункты 
временного содержания сельскохозяйственных животных в пределах своих 
полномочий при решении вопросов местного значения по осуществлению 
деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на 
территории муниципального образования.
4.3. При установлении собственника или владельца сельскохозяйственного 
животного задержанное животное передается по акту собственнику или 
владельцу после предъявления соответствующих документов на 
задержанное сельскохозяйственное животное. Собственник или владелец 
возмещает расходы, связанные с содержанием сельскохозяйственного 
животного, в соответствии с гражданским законодательством.
4.4. Уполномоченное лицо, - - задержавшее безнадзорное 
сельскохозяйственное животное, обязано возвратить его владельцу или 
собственнику, а если собственник или владелец сельскохозяйственного 
животного или место его пребывания не известны, не позднее трех дней с 
момента задержания заявить об обнаруженных сельскохозяйственных 
животных в полицию или в орган местного самоуправления.
4.5. В случае возврата безнадзорного сельскохозяйственного животного 
владельцу или собственнику уполномоченное лицо, задержавшее 
сельскохозяйственное животное, и лицо, у которого оно находилось на 
содержании и в пользовании, имеют право на возмещение их владельцем 
или собственником необходимых расходов, связанных с содержанием 
животного, с зачетом выгод, извлеченных от пользования им.


